
 
 

台北市博愛國小 114學年度下學期班級經營計畫 
 

分享      Lifetime 

              肯定自己  珍惜自己 

            尊重他人  包容他人        
                           
                                           312 導師：彭蘭晴 

 我的教育理念 我的經營願景 

1. 每個孩子都是寶：不以智育成績衡量學生

的價值 

2. 己所不欲勿施於人：放下身段，以同理心

對待孩子，以真誠態度及理性溝通來面對

學生 

3. 要「管」也要「教」：三分「管」，七分「教」，

不要做個直升機老師，盤旋四周嘮叨不

已。 

4. 愛孩子而非溺愛：給孩子合理的空間自我

成長，而不是放縱孩子。 

1. 快樂上學真有趣：能在快樂中學習、成

長，是我最大的心願。 

2. 激發孩子的潛質：每個孩子都是一塊

寶，天生我才必有用。 

3. 建立孩子責任感：培養負責的態度，不

推諉。 

4. 獨立思考不依賴：訓練孩子獨立判斷思

考事物，不全依賴大人。 

5. 體貼及關懷他人：學習如何與人分享，

同理心對待他人。 

教
學
計
劃
大
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國語：1.了解生字的基本意義及相關形音義和成語的用法。 

      2.解釋生詞意思及造句。 

      3.修辭和句型的用法及應用。 

      4.好好的朗讀、用心的聆聽及字體的工整(太潦草要重寫或補寫)。 

      5.寫作文、小日記、背課文、背詩，共讀書，行天宮書籍。     

      6.上讀書館閱讀及借閱。 

數學：1.上課操作、練習演算、分組 PK，寫隨堂練習本，習寫數習。 

      2.上課隨機抽點上台，練習列式的演算，下課前隨機平時考。 

社會：以家庭生活及自我學習為主軸，再衍生至校園安全及同學相處。除了上

課講解外，再輔以影片教學和遊戲的方式，提升學習興趣。 

綜合：統整各領域，並配合課程校外教學，包含習寫綜單及用心卡分數。 

美勞：使用不同媒材進行創作，並將作品展示在教室及班網。上課時務必帶齊

美勞用品，不拖拉的態度專心完成，再清理場地。 



本
學
期
重
要
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二月 三月 四月 五月 六月 

2/23開學日 

    課後班開始 

2/25課後社團開始 

2/27二二八紀念日 

3/31兒童節 

 慶祝活動 

4/3兒童節 

4/6清明節 

4/21.22期中考 

4/23校外教學 

4/25感恩日 

5/1勞動節 

5/4感恩日 

補假 

6/23.24期末考 

6/19端午假 

6/25一家一菜 

6/25跳蚤市場 

6/30休業式 

評
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成績評量依據： 

1. 形成性評量：口頭報告、蒐集資料、學習態度、課堂表現、習作簿本、學

習單。 

2. 總結性評量：期中及期末評量。 

3. 各科成績依據： 

科目 國語、數學、社會 綜合 

評量方式 各項作業確時完成及訂正 

字體工整 

口頭報告及分組討論 

上課態度、用品帶齊 

學習單 

日常生活表現 

用心卡 

 

親
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1.8:00以前到校，靜下心來看書。早餐請盡可能在家中食用完畢再上學。  

2.每天親閱孩子的聯絡簿，可多了解他的學習狀況，如要訂簽的功課也一併處理。 

3.每週二和四要穿體育服，並縫上名牌，每週五穿班服。 

4.   4.請把學校的帽子帶來，以備不時之需。 

5.下雨天要帶雨具，請放一件輕便雨衣在學校櫃子。 

6.自己整理書包，書包內放置隔天待交的作業，課本可放在學校櫃子。 

7.若有老師於聯絡簿上留言者，請您於閱畢後簡單以「知」或「OK」註記。 

8.請幫孩子準備 2個（或以上）L夾，學校或老師所發資料請詳閱，回條務必交回。  

9. 讓孩子養成每天做家事（收碗筷、擦桌子、晾衣服、洗衣服、掃地、陪父母上市

場、搥背、買東西）的習慣。 

10.培養各方面的能力，均衡發展，不是只會念書就好，要學習多付出不斤斤計較。 

11.閱成閱讀的習慣，多讀課外讀物及書報雜誌。 

12.請假時請打蘭晴老師手機，亦可線上請假。 

13.如您對孩子在學校的情形有不了解的地方，請寫在聯絡簿或用 Line Band聯繫。 

14.導師電師：0922070976(重要事件若需於夜間聯繫，請於九點前聯絡，謝謝您！) 

   導師信箱:maria7@baps.tp.edu.tw   

 


