

台北市博愛國小 114 學年度下學期班級經營計畫



分享 Lifetime
 肯定自己 珍惜自己
 尊重他人 包容他人



312 導師：彭蘭晴

	我的教育理念	我的經營願景
	<ol style="list-style-type: none"> 1. 每個孩子都是寶：不以智育成績衡量學生的價值 2. 己所不欲勿施於人：放下身段，以同理心對待孩子，以真誠態度及理性溝通來面對學生 3. 要「管」也要「教」：三分「管」，七分「教」，不要做個直升機老師，盤旋四周嘮叨不已。 4. 愛孩子而非溺愛：給孩子合理的空間自我成長，而不是放縱孩子。 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 快樂上學真有趣：能在快樂中學習、成長，是我最大的心願。 2. 激發孩子的潛質：每個孩子都是一塊寶，天生我才必有用。 3. 建立孩子責任感：培養負責的態度，不推諉。 4. 獨立思考不依賴：訓練孩子獨立判斷思考事物，不全依賴大人。 5. 體貼及關懷他人：學習如何與人分享，同理心對待他人。
教學計劃大綱	<p>國語：1.了解生字的基本意義及相關形音義和成語的用法。 2.解釋生詞意思及造句。 3.修辭和句型的用法及應用。 4.好好的朗讀、用心的聆聽及字體的工整(太潦草要重寫或補寫)。 5.寫作文、小日記、背課文、背詩，共讀書，行天宮書籍。 6.上圖書館閱讀及借閱。</p> <p>數學：1.上課操作、練習演算、分組 PK，寫隨堂練習本，習寫數習。 2.上課隨機抽點上台，練習列式的演算，下課前隨機平時考。</p> <p>社會：以家庭生活及自我學習為主軸，再衍生至校園安全及同學相處。除了上課講解外，再輔以影片教學和遊戲的方式，提升學習興趣。</p> <p>綜合：統整各領域，並配合課程校外教學，包含習寫綜單及用心卡分數。</p> <p>美勞：使用不同媒材進行創作，並將作品展示在教室及班網。上課時務必帶齊美勞用品，不拖拉的態度專心完成，再清理場地。</p>	

本學期重要活動	二月	三月	四月	五月	六月
	2/23 開學日 課後班開始 2/25 課後社團開始 2/27 二二八紀念日	3/31 兒童節 慶祝活動	4/3 兒童節 4/6 清明節 4/21.22 期中考 4/23 校外教學 4/25 感恩日	5/1 勞動節 5/4 感恩日 補假	6/23.24 期末考 6/19 端午假 6/25 一家一菜 6/25 跳蚤市場 6/30 休業式

評量方式與成績計算	成績評量依據：		
	<ol style="list-style-type: none"> 1. 形成性評量：口頭報告、蒐集資料、學習態度、課堂表現、習作簿本、學習單。 2. 總結性評量：期中及期末評量。 3. 各科成績依據： 		
	科目	國語、數學、社會	綜合
評量方式	各項作業確時完成及訂正 字體工整 口頭報告及分組討論 上課態度、用品帶齊	學習單 日常生活表現 用心卡	

親師聯絡事項	<ol style="list-style-type: none"> 1. 8:00 以前到校，靜下心來看書。早餐請盡可能在家中食用完畢再上學。 2. 每天親閱孩子的聯絡簿，可多了解他的學習狀況，如要訂簽的功課也一併處理。 3. 每週二和四要穿體育服，並縫上名牌，每週五穿班服。 4. 請把學校的帽子帶來，以備不時之需。 5. 下雨天要帶雨具，請放一件輕便雨衣在學校櫃子。 6. 自己整理書包，書包內放置隔天待交的作業，課本可放在學校櫃子。 7. 若有老師於聯絡簿上留言者，請您於閱畢後簡單以「知」或「OK」註記。 8. 請幫孩子準備 2 個（或以上）L 夾，學校或老師所發資料請詳閱，回條務必交回。 9. 讓孩子養成每天做家事（收碗筷、擦桌子、晾衣服、洗衣服、掃地、陪父母上市場、搥背、買東西）的習慣。 10. 培養各方面的能力，均衡發展，不是只會念書就好，要學習多付出不斤斤計較。 11. 閱成閱讀的習慣，多讀課外讀物及書報雜誌。 12. 請假時請打蘭晴老師手機，亦可線上請假。 13. 如您對孩子在學校的情形有不了解的地方，請寫在聯絡簿或用 Line Band 聯繫。 14. 導師電師：0922070976(重要事件若需於夜間聯繫，請於九點前聯絡，謝謝您！) 導師信箱:maria7@baps.tp.edu.tw
--------	--